Illustrissimo et Reverendissimo Signor Padron mio colendissimo

Io non pretermetti alcuna occasione che mi s’offerisce, ch’io non tengo pro-
posito con Sua Maesta et con il vicecancelliere di Polonia® del particolare della
collegatione, et ritorno Sua Maesta assai ben disposta et animata per il bene della
christianita et per I’interesse del cognato. * Ma essendo Sua Maesta giovane, et non
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havendo quella esperienza dell’arte militare che havea il suo predecessore, et do-
minando lei una republica populare, come quella di Polonia, dove regnano varie
passioni et diversi fini, non havra Sua Maesta appresso la moltitudine in questo
particolare quel credito che havea il re Stefano. Perilche & necessario di usare ogni
industria per persuadere la nobiltd di quel regno ad abbracciare cosi santa et
necessaria impresa tanto pit che pigliando il Turco quelle due fortezze di Ungaria
che, dicono, voler oppugnare, resta Cracov1a esposta alle scorrerie Turchesche,
senza che possa esser impedito 1’inimico. 3 Et perché se & necessario di comintiar
per tempo a porre in campo la pratica della lega et disponere gli animi della
nobilta, accid nelli comitii sia pitl facile la conclusione di essa, cosi non si potendo
pigliare risolutione alcuna se non precede la dieta. Fa perd di mostieri, se Nostro
Signore disegna che si stabilisca la collegatione che molto per tempo s’intimi la
dieta. Onde convien ch’io sia con ogni celerita avisato della mente di Sua Santita,
et che o io ritorni subito in Polonia, o che Sua Beatitudine espedischi qualch’un
altro che dia principio alla negociatione, accio, mentre s’occupamo in discorrere,
’inimico non faccia maggior progresso. Ho scritto al signor cardinale Battorio,’ et
mi sono offerto di far cid che Sua Signoria Ilustrissima et il signor cancelliere
giudicheranno esser espediente per servitio della christianita et in particolare della
Polonia et della Transilvania esibendomi di transferirmi in Polonia ad ogni loro
richiesta, conforme alla promessa ch’io feci al mio partire di quel regno. Vedo
che’l vicecancelliere di Polonia non intende bene questo negotio della lega, et
tiene che al tempo del re Stefano fosse trattate senza fondamento, et che al
presente non si effettuara cosa alcuna, ma pud essere ch’egli s’inganna, et quando
pur fosse cosi, non ¢ dubbio che la sola trattatione d’essa, dara gelosia al Turco et
spirito al Transilvano. Ne hora devono i Polacchi temere di lasciare dopo le spalle
il Mosco, consideratione c’hebbe il re Stefano perilche